

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年8月1日
【中間会計期間】	第105期中(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)
【会社名】	伊勢化学工業株式会社
【英訳名】	ISE CHEMICALS CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役兼社長執行役員 粕谷 俊郎
【本店の所在の場所】	東京都中央区京橋一丁目3番1号
【電話番号】	(03)3242-0520(代)
【事務連絡者氏名】	取締役兼専務執行役員管理本部長 菅 秀章
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区京橋一丁目3番1号
【電話番号】	(03)3242-0520(代)
【事務連絡者氏名】	取締役兼専務執行役員管理本部長 菅 秀章
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第104期 中間連結会計期間	第105期 中間連結会計期間	第104期
会計期間	自2024年 1月1日 至2024年 6月30日	自2025年 1月1日 至2025年 6月30日	自2024年 1月1日 至2024年 12月31日
売上高 (百万円)	15,334	19,282	33,287
経常利益 (百万円)	3,303	4,722	7,437
親会社株主に帰属する中間(当期)純利益 (百万円)	2,246	3,317	5,071
中間包括利益又は包括利益 (百万円)	2,517	3,164	5,319
純資産 (百万円)	33,590	37,714	35,569
総資産 (百万円)	42,055	48,254	45,251
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	440.83	651.01	995.18
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	79.9	78.2	78.6
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1,091	3,205	3,456
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1,369	1,321	1,780
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	831	1,032	1,767
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (百万円)	4,686	6,483	5,688

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たに事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1)経営成績の状況

当中間連結会計期間（2025年1月1日～2025年6月30日）における当社グループを取り巻く環境は、我が国では景気の緩やかな回復基調が継続しているものの、中国やユーロ圏経済の停滞、ウクライナや中東を巡る地政学的リスク等に加え、米国のトランプ政権による関税措置をはじめとする通商・経済政策が世界経済や為替相場等与える影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な国内外の販売活動を実施するとともに、安全安定生産強化と生産性向上に努めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は前年同期比39億4千7百万円（25.7%）増の192億8千2百万円、損益面では、営業利益は同14億2千5百万円（41.8%）増の48億3千2百万円となりました。また、経常利益は同14億1千8百万円（42.9%）増の47億2千2百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同10億7千万円（47.7%）増の33億1千7百万円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### 【ヨウ素及び天然ガス事業】

ヨウ素及び天然ガス事業では、ヨウ素製品の販売数量が増加したことに加え、ヨウ素の国際市況が引き続き堅調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。営業利益につきましては、上記売上高の増加要因等により、前年同期を上回りました。

この結果、売上高は前年同期比41億6千1百万円（32.7%）増の168億7千7百万円、営業利益は同11億6千5百万円（32.0%）増の48億2百万円となりました。

#### 【金属化合物事業】

金属化合物事業では、主要製品である塩化ニッケルについて、販売数量は安定的に推移したものの、金属相場下落の影響を受けて販売価格が前年同期を下回ったこと等により、売上高は前年同期を下回りました。損益面につきましては、上記売上高の減少要因はあるものの、各種改善効果等により、営業利益となりました。

この結果、売上高は前年同期比2億1千3百万円（8.2%）減の24億4百万円、営業利益は3千万円（前年同期は営業損失2億2千9百万円）となりました。

#### (2)財政状態の状況

##### （総資産）

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して30億3百万円増加の482億5千4百万円となりました。これは主に、売掛金及び棚卸資産が増加したこと等によるものであります。

##### （負債）

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して8億5千8百万円増加の105億4千万円となりました。これは主に、買掛金が増加したこと等によるものであります。

##### （純資産）

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して21億4千4百万円増加の377億1千4百万円となりました。これは主に、配当金の支払があったものの、中間純利益の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ7億9千4百万円増加し、64億8千3百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における営業活動により得られた資金は、32億5百万円（前年同期は10億9千1百万円）となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益及び減価償却費の計上等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における投資活動により使用した資金は、13億2千1百万円（前年同期は13億6千9百万円）となりました。これは主に、ヨウ素及び天然ガス事業における安定した供給力の確保のための坑井の開発や生産設備の更新等に伴う支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間連結会計期間における財務活動により使用した資金は、10億3千2百万円（前年同期は8億3千1百万円）となりました。これは主に、配当金の支払等によるものであります。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間連結会計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当中間連結会計期間における研究開発費は、1億8千7百万円であります。

また、当中間連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当中間連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	14,000,000
計	14,000,000

## 【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在 発行数(株) (2025年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2025年8月1日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	5,135,135	5,135,135	東京証券取引所 スタンダード市場	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式で、単 元株式数は100株でありま す。
計	5,135,135	5,135,135	-	-

## (2)【新株予約権等の状況】

## 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

## 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2025年1月1日～ 2025年6月30日	-	5,135,135	-	3,599	-	3,931

## ( 5 ) 【大株主の状況】

2025年 6 月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 ( 株 )	発行済株式 ( 自己 株式を除く。 ) の 総数に対する所有 株式数の割合 ( % )
A G C 株式会社	東京都千代田区丸の内 1 丁目 5 番 1 号	2,692,009	52.83
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内 2 丁目 3 番 1 号	577,604	11.33
株式会社萬富	東京都中央区日本橋室町 1 丁目 9 - 12 共同 ビル 4 F	141,400	2.77
株式会社合同資源	千葉県長生郡長生村七井土1545 - 1	40,000	0.78
楽天証券株式会社	東京都港区南青山 2 丁目 6 番21号	34,600	0.68
瀬川 祥子	東京都港区	14,500	0.28
佐々木 凉子	東京都港区	14,000	0.27
垂見 万喜子	東京都千代田区	12,130	0.24
輿水 純子	東京都港区	10,600	0.21
小山 敦	東京都新宿区	10,400	0.20
計	-	3,547,243	69.61

( 注 ) 上記のほか、当社が保有する自己株式が39,078株あります。

( 6 ) 【議決権の状況】  
【発行済株式】

2025年 6 月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 39,000	-	権利内容に何ら限定のない提出会社 における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,040,400	50,404	同上
単元未満株式(注)	普通株式 55,735	-	同上
発行済株式総数	5,135,135	-	-
総株主の議決権	-	50,404	-

(注)「単元未満株式」の株式数には、提出会社所有の自己株式78株が含まれております。

【自己株式等】

2025年 6 月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 伊勢化学工業株式会社	東京都中央区京橋一丁目 3 番 1 号	39,000	-	39,000	0.76
計	-	39,000	-	39,000	0.76

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（1976年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年1月1日から2025年6月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による期中レビューを受けております。



## 1 【中間連結財務諸表】

## ( 1 ) 【中間連結貸借対照表】

( 単位：百万円 )

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,688	6,483
売掛金	8,920	10,177
有価証券	2,999	3,000
商品及び製品	6,333	6,716
仕掛品	736	665
原材料及び貯蔵品	3,292	3,865
その他	117	193
貸倒引当金	1	2
流動資産合計	28,085	31,100
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,613	4,556
機械装置及び運搬具（純額）	6,454	6,030
土地	2,018	2,090
建設仮勘定	2,479	2,831
その他（純額）	287	304
有形固定資産合計	15,853	15,813
無形固定資産		
その他	643	676
無形固定資産合計	643	676
投資その他の資産		
繰延税金資産	534	534
その他	134	130
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	668	664
固定資産合計	17,165	17,153
資産合計	45,251	48,254

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 6 月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,830	4,519
短期借入金	500	500
未払金	1,308	1,113
未払法人税等	1,712	1,439
賞与引当金	229	239
役員賞与引当金	18	8
資産除去債務	2	-
その他	588	1,171
流動負債合計	8,189	8,992
固定負債		
退職給付に係る負債	1,142	1,210
資産除去債務	310	295
その他	38	40
固定負債合計	1,492	1,547
負債合計	9,681	10,540
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,599	3,599
資本剰余金	3,933	3,933
利益剰余金	27,585	29,883
自己株式	146	146
株主資本合計	34,971	37,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	524	376
退職給付に係る調整累計額	73	66
その他の包括利益累計額合計	597	443
純資産合計	35,569	37,714
負債純資産合計	45,251	48,254

## ( 2 ) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

## 【中間連結損益計算書】

( 単位 : 百万円 )

	前中間連結会計期間 (自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
売上高	15,334	19,282
売上原価	10,731	12,984
売上総利益	4,603	6,297
販売費及び一般管理費	1,196	1,464
営業利益	3,407	4,832
営業外収益		
受取利息	5	8
その他	0	0
営業外収益合計	6	9
営業外費用		
支払利息	0	2
為替差損	109	118
営業外費用合計	110	120
経常利益	3,303	4,722
特別損失		
固定資産除却損	0	45
固定資産売却損	-	0
特別損失合計	0	45
税金等調整前中間純利益	3,302	4,676
法人税等	1,055	1,358
中間純利益	2,246	3,317
非支配株主に帰属する中間純利益	-	-
親会社株主に帰属する中間純利益	2,246	3,317

## 【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
中間純利益	2,246	3,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	0
為替換算調整勘定	265	147
退職給付に係る調整額	5	6
その他の包括利益合計	270	153
中間包括利益	2,517	3,164
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,517	3,164
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

## ( 3 ) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

( 単位：百万円 )

	前中間連結会計期間 (自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,302	4,676
減価償却費	975	979
貸倒引当金の増減額 ( は減少 )	0	0
退職給付に係る負債の増減額 ( は減少 )	78	68
賞与引当金の増減額 ( は減少 )	10	10
役員賞与引当金の増減額 ( は減少 )	9	10
環境対策引当金の増減額 ( は減少 )	104	-
受取利息及び受取配当金	5	8
支払利息	0	2
固定資産売却損益 ( は益 )	-	0
固定資産除却損	0	45
売上債権の増減額 ( は増加 )	870	1,311
棚卸資産の増減額 ( は増加 )	1,236	917
仕入債務の増減額 ( は減少 )	97	561
その他	12	724
小計	2,036	4,820
利息及び配当金の受取額	5	8
利息の支払額	0	2
法人税等の支払額	950	1,621
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,091	3,205
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	-	0
有形固定資産の取得による支出	1,350	1,222
その他	18	99
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,369	1,321
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	815	1,019
その他	15	13
財務活動によるキャッシュ・フロー	831	1,032
現金及び現金同等物に係る換算差額	75	56
現金及び現金同等物の増減額 ( は減少 )	1,034	794
現金及び現金同等物の期首残高	5,720	5,688
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,686	6,483

【注記事項】

( 中間連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理 )

( 原価差異の繰延処理 )

定期的な修繕が特定の時期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債として繰り延べております。

( 税金費用の計算 )

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

( 中間連結損益計算書関係 )

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 ( 自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日 )	当中間連結会計期間 ( 自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日 )
給料及び手当	192百万円	234百万円
賞与引当金繰入額	59 "	76 "
役員賞与引当金繰入額	9 "	7 "
退職給付費用	19 "	18 "
減価償却費	21 "	16 "
研究開発費	139 "	187 "

( 中間連結キャッシュ・フロー計算書関係 )

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 ( 自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日 )	当中間連結会計期間 ( 自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日 )
現金及び預金勘定	4,686百万円	6,483百万円
現金及び現金同等物	4,686 "	6,483 "

(株主資本等関係)

前中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年3月27日 定時株主総会	普通株式	815	160.00	2023年12月31日	2024年3月28日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間  
末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年7月25日 取締役会	普通株式	815	160.00	2024年6月30日	2024年9月2日	利益剰余金

当中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年3月27日 定時株主総会	普通株式	1,019	200.00	2024年12月31日	2025年3月28日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間  
末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年7月25日 取締役会	普通株式	968	190.00	2025年6月30日	2025年9月1日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2024年 1月 1日 至 2024年 6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額 (注)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
日本	5,352	2,587	7,940	-	7,940
アジア	3,348	30	3,379	-	3,379
北米	1,626	-	1,626	-	1,626
欧州	2,388	-	2,388	-	2,388
顧客との契約から生じる収益	12,716	2,618	15,334	-	15,334
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	12,716	2,618	15,334	-	15,334
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	( - )	-
計	12,716	2,618	15,334	( - )	15,334
セグメント利益又は損失( )	3,637	229	3,407	-	3,407

(注) セグメント利益又は損失( )は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2025年 1月 1日 至 2025年 6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額 (注)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
日本	7,297	2,389	9,687	-	9,687
アジア	4,546	14	4,561	-	4,561
北米	1,575	-	1,575	-	1,575
欧州	3,457	-	3,457	-	3,457
顧客との契約から生じる収益	16,877	2,404	19,282	-	19,282
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	16,877	2,404	19,282	-	19,282
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	( - )	-
計	16,877	2,404	19,282	( - )	19,282
セグメント利益	4,802	30	4,832	-	4,832

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。



（金融商品関係）

金融商品の中間連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

（有価証券関係）

有価証券の中間連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

（デリバティブ取引関係）

デリバティブ取引の中間連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、（セグメント情報等）に記載のとおりであります。

（１株当たり情報）

１株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 （自 2024年 1 月 1 日 至 2024年 6 月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年 1 月 1 日 至 2025年 6 月30日）
１株当たり中間純利益	440円83銭	651円01銭
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する中間純利益（百万円）	2,246	3,317
普通株主に帰属しない金額（百万円）	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純利益（百万円）	2,246	3,317
普通株式の期中平均株式数（千株）	5,096	5,096

（注） 潜在株式調整後１株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

## 2【その他】

2025年 7 月25日開催の取締役会において、第105期の中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当による配当金の総額 968百万円

１株当たりの金額 190円00銭

支払請求の効力発生日及び支払開始日 2025年 9 月 1 日

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の中間連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年8月1日

伊勢化学工業株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 羽 太 典 明  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 梶 原 崇 宏  
業務執行社員

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている伊勢化学工業株式会社の2025年1月1日から2025年12月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2025年1月1日から2025年6月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、伊勢化学工業株式会社及び連結子会社の2025年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 中間連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、中間連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. X B R L データは期中レビューの対象には含まれていません。